
BOE núm. 76 Sábado 29 marzo 2003 12391

III. Otras disposiciones

MINISTERIO DE JUSTICIA

6414 RESOLUCIÓN de 26 de febrero de 2003, de la Dirección
General de los Registros y del Notariado, por la que se
aprueba el modelo de contrato de préstamo de financiación
a comprador de bienes muebles para ser utilizado por Ban-
co Finantia Sofinloc, S. A., con las letras de identificación
«F-BFS».

Accediendo a lo solicitado por Dña. Marta Eirea Álvarez y D. Carlos
Cuervo-Arango Martínez, en representación de Banco Finantia Sofinloc,
S. A., domiciliado en Madrid, Avda. Menéndez Pelayo, 67, con código de
identificación fiscal A-80762941.

Teniendo en cuenta:

Primero.—Que la mencionada entidad ha solicitado por escrito de fecha
24 de enero de 2003, se apruebe el modelo de contrato de préstamo de
financiación a comprador de bienes muebles y sus Anexos I, II y III que
acompaña.

Segundo.—Que se ha emitido el preceptivo informe no vinculante por
el Registrador de Bienes Muebles Central II.

Tercero.—Que el Registrador adscrito a la Dirección General de los
Registros y del Notariado, Sección Tercera, ha informado favorablemente
a la aprobación del modelo solicitado.

En consecuencia, esta Dirección General ha acordado:

1.o Aprobar el modelo de contrato de préstamo de financiación a
comprador de bienes muebles y sus Anexos I, II y III para ser utilizado
por Banco Finantia Sofinloc, S. A., con las letras de identificación «F-BFS».

2.o Disponer que se haga constar en el impreso la fecha de esta
Resolución.

3.o Ordenar a la entidad mercantil Banco Finantia Sofinloc, S. A.,
que comunique a este Centro Directivo anualmente, con remisión de copia
del primer ejemplar, la tirada realizada en cada año.

Madrid, 26 de febrero de 2003.—La Directora general, Ana López-Monís
Gallego.

6415 RESOLUCIÓN de 6 de marzo de 2003, de la Dirección Gene-
ral de Relaciones con la Administración de Justicia, por
la que se emplaza a los interesados en el recurso conten-
cioso-administrativo procedimiento abreviado n.o 17/2003,
interpuesto ante el Juzgado Central de lo Contencioso-Ad-
ministrativo n.o 8 de Madrid.

Ante el Juzgado Central Contencioso-Administrativo número 8 de
Madrid, Dña. Josefa Vicenta Sánchez Marsilla ha interpuesto el recurso
contencioso-administrativo, Procedimiento Abreviado n.o 17/2003, inter-
puesto contra la Resolución de 18 de julio de 2002 por la que se hace
pública la relación definitiva de aprobados en las pruebas selectivas para
ingreso en el Cuerpo de Oficiales de la Administración de Justicia, turno
promoción interna, convocadas por Orden de 19 de julio de 2001.

En consecuencia, esta Dirección General ha resuelto emplazar a los
interesados en el mismo, de conformidad con lo dispuesto en el artículo
49 de la Ley Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa,

de 13 de julio de 1.998, para que puedan comparecer ante la referida
Sala en el plazo de nueve días.

Madrid, 6 de marzo de 2003.—El Director general, Carlos Lesmes Serra-
no.

Ilma. Sra. Subdirectora general de Medios Personales al servicio de la
Administración de Justicia.

MINISTERIO DE DEFENSA

6416 ORDEN DEF/698/2003, de 25 de marzo, por la que se esta-
blecen las bases reguladoras para la concesión de subven-
ciones destinadas a promocionar, difundir y fomentar la
cultura de defensa en la sociedad española.

La Directiva de Defensa Nacional 1/2000, de 1 de diciembre, incluyó
entre sus objetivos prioritarios el fomento de la conciencia de defensa
nacional en la sociedad española a través de la cultura de defensa. Entre
sus líneas básicas se encuentra la de impulsar esa cultura de defensa
en la sociedad española, de manera que ésta perciba como propias las
cuestiones relacionadas con su seguridad su libertad y la defensa de sus
intereses.

La Secretaría General de Política de Defensa es el órgano directivo
del Ministerio de Defensa al que corresponde, entre otras funciones, la
de dirigir las relaciones institucionales de la defensa con la finalidad de
difundir y fomentar la conciencia de defensa nacional, así como la política
cultural e informativa del Departamento, según se establece en el Real
Decreto 64/2001, de 26 de enero, por la que se modifica el Real Decreto
1883/1996, de 2 de agosto, de estructura básica del Ministerio de Defensa,
modificado por el Real Decreto 76/2000, de 21 de enero.

Para ello cuenta con la Dirección General de Relaciones Institucionales,
órgano que asume las funciones de promoción, difusión y fomento de
la conciencia de defensa nacional y la planificación de las acciones cul-
turales del Departamento entre otras actuaciones de su competencia.

En cumplimiento de esta finalidad y de acuerdo con las funciones
asignadas a la Dirección General de Relaciones Institucionales de la Defen-
sa, se hace necesario regular la concesión de subvenciones destinadas
a la realización de actividades relacionadas con la promoción, difusión
y fomento de la cultura de defensa.

La presente Orden se adapta a la normativa sobre subvenciones con-
tenida en los artículos 81 y 82 del Real Decreto Legislativo 1091/1988,
de 23 de septiembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
General Presupuestaria y el artículo 135.4 de la Ley 13/1996, de 30 de
diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden Social, asi-
mismo se ha tenido en cuenta la Instrucción 41/2002, de 14 de marzo,
del Subsecretario de Defensa, por la que se establece el procedimiento
de remisión de información sobre subvenciones y ayudas públicas ges-
tionadas en el Ministerio de Defensa.

En atención a lo expuesto, y en virtud de lo establecido en el artículo
81.6 de la Ley General Presupuestaria, dispongo:

Primero. Finalidad y objeto de las subvenciones.—La presente Orden
establece las bases reguladoras de la concesión de las ayudas y subven-



12392 Sábado 29 marzo 2003 BOE núm. 76

ciones públicas destinadas a fomentar la realización de actividades rela-
cionadas con el fomento de la cultura de defensa nacional en la sociedad,
comprendiéndose exclusivamente en su ámbito de aplicación las convo-
catorias que se contemplan en el apartado tercero de la presente orden.

Segundo. Delegación de competencias.—De conformidad con lo dis-
puesto en el artículo 13 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común, el Ministro de Defensa delega en el Director general de
Relaciones Institucionales de la Defensa, la facultad de conceder dichas
subvenciones

Tercero. Convocatorias.

1. Las correspondientes convocatorias se realizarán en régimen de
concurrencia competitiva, de acuerdo con lo establecido en el artículo
1.3 del Reglamento del procedimiento para la concesión de ayudas y sub-
venciones públicas, aprobados por Real Decreto 2225/1993, de 17 de
diciembre, por Resoluciones del Director general de Relaciones Institu-
cionales de la Defensa.

2. Dichas convocatorias contendrán necesariamente los requisitos que
señala el artículo 4.3 del precitado Real Decreto 2225/93, de 17 de diciem-
bre.

3. Las Resoluciones en las que se efectúen las convocatorias se publi-
carán en el Boletín Oficial del Estado.

4. Si, una vez adjudicadas las subvenciones, resultaran remanentes
de crédito, podrán efectuarse convocatorias complementarias.

Cuarto. Requisitos.—Las personas físicas o jurídicas que concurran
a las correspondientes convocatorias deberán reunir los siguientes requi-
sitos:

a) Estar legalmente constituidas.
b) No encontrarse inhabilitadas para la obtención de subvenciones

públicas o para contratar con el Estado u otros entes públicos.
c) Aquellos que se determinan en el artículo 4.3 del Real Decreto

2225/93, de 17 de diciembre.
d) Haber justificado, en su caso, suficientemente, las ayudas económicas

recibidas con anterioridad del Ministerio de Defensa.
e) Disponer de la estructura y capacidad suficientes para garantizar

el cumplimiento de los objetivos, acreditando la experiencia operativa nece-
saria para ello.

f) No expresar mensajes, alentar actitudes ni comportamientos con-
trarios a la legislación vigente, en especial a los principios contenidos
en las Reales Ordenanzas para las Fuerzas Armadas.

Quinto. Criterios de valoración.—Para la adjudicación de las subven-
ciones con destino al fomento de la conciencia de defensa se tendrán
en cuenta los siguientes criterios generales de valoración, sin perjuicio
de los que establezcan las respectivas convocatorias:

a) Idoneidad del proyecto. Se valorará la idoneidad de la actividad
para los fines del fomento de la cultura de defensa, así como su calidad
y viabilidad.

b) Tipo de actividad. Se tendrá en cuenta el tipo de actividad y su
importancia.

c) Capacidad de difusión de la actividad.
d) Experiencia acreditada en la organización y realización de acti-

vidades similares.
e) Adecuación de los recursos financieros a los objetivos y actividades

previstas.
f) Estructura y capacidad de gestión. Disposición de una estructura

suficiente para llevar a cabo directamente las actividades previstas en
los programas presentados, así como los medios técnicos, humanos y mate-
riales con que cuenta.

h) Grado de fiabilidad. Cumplimiento de las obligaciones derivadas
de las subvenciones recibidas del Ministerio de Defensa, respecto a ante-
riores colaboraciones.

Sexto. Evaluación de solicitudes.

1. Se constituirá una Comisión de Estudio y Valoración de las soli-
citudes presentadas, formada por personal perteneciente al Ministerio de
Defensa, para cada una de las convocatorias. Cada Comisión de Evaluación
estará compuesta por los siguientes miembros:

— Presidente. El Director general de Relaciones Institucionales de la
Defensa o persona en quien delegue.

— Vocales. Un mínimo de tres y un máximo de siete vocales designados
por el Presidente, entre el personal destinado en la Dirección General
de Relaciones Institucionales de la Defensa.

— Secretario. Designado por el Presidente, entre el personal destinado
en la Dirección General de Relaciones Institucionales de la Defensa

2. La Comisión actuará como órgano instructor del procedimiento
de concesión de subvenciones para cada convocatoria, teniendo atribuidas
específicamente las siguientes funciones:

a) Examen de las solicitudes y documentación original presentada
y comprobación de los datos en virtud de los cuales deba adoptarse la
resolución.

b) Valoración de las solicitudes conforme a los criterios que se esta-
blecen en esta Orden y específicamente en cada convocatoria.

c) Formular la propuesta de concesión de subvenciones.

3. En lo no previsto en esta Orden, el funcionamiento de la Comisión
se ajustará al régimen establecido para los órganos colegiados en el capítulo
II del título II de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común.

Séptimo. Resolución.

1. Las subvenciones se concederán mediante Resolución del Director
general de Relaciones Institucionales de la Defensa que deberá ser noti-
ficada a los beneficiarios y publicada en el «Boletín Oficial del Estado».

2. La decisión será motivada debiendo, en todo caso, quedar acre-
ditados los fundamentos de la Resolución que se adopte de acuerdo a
los criterios de valoración determinados en esta Orden y de conformidad
con lo establecido en el artículo 6. puntos 2 y 8 del Reglamento de pro-
cedimiento para concesión de subvenciones públicas, aprobado por Real
Decreto 2225/1993, de 17 de diciembre.

3. La concesión de una subvención al amparo de la presente Orden
no comporta obligación alguna, por parte del Ministerio de Defensa, de
adjudicar subvenciones en los siguientes ejercicios económicos para pro-
gramas similares.

Octavo. Modificación de la Resolución.

1. Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la con-
cesión de las subvenciones y ayudas públicas, y de la obtención concurrente
de subvenciones y ayudas otorgadas por otras administraciones o entes,
públicos o privados, nacionales o internacionales, podrá dar lugar a la
modificación de la Resolución de concesión de acuerdo con lo previsto
en el artículo 81.8 del texto refundido de la Ley General Presupuestaria.

2. Las entidades y organismos subvencionados podrán solicitar con
carácter excepcional la modificación del contenido de las actividades sub-
vencionadas, así como la forma y plazos de ejecución y justificación de
los correspondientes gastos, cuando aparezcan circunstancias que alteren
o dificulten el desarrollo de las actividades, que no sean imputables a
las entidades solicitantes.

Noveno. Forma de hacer efectiva la subvención.

1. El importe de las ayudas se librará favor de las entidades bene-
ficiarias, en el momento de la concesión.

2. Este libramiento por anticipado, supone, en todo caso, que la rea-
lización del mismo se encuentra condicionado a la elaboración del proyecto
de la actividad objeto de subvención y a su posterior justificación, así
como de la justificación de las ayudas económicas recibidas con ante-
rioridad del Ministerio de Defensa.

Décimo. Obligaciones de la entidad beneficiaria.—Las entidades
beneficiarias, además de las obligaciones previstas en el apartado undécimo
de la presente Orden estarán obligadas a:

a) Realizar la actividad que fundamente la concesión de la subvención.
b) Incorporar de forma visible, en el material que se utilice para la

difusión de las actividades subvencionados, el logotipo del Ministerio de
Defensa.

c) Aportar en la sede de la Dirección General de Relaciones Insti-
tucionales de la Defensa una memoria justificativa de la aplicación de
las subvenciones concedidas y explicativa de la realización de cada acti-
vidad justificada, en el plazo de un mes a partir de la finalización de
las actuaciones previstas en cada programa.

d) Obligación del beneficiario a facilitar cuanta información le sea
requerida por el Tribunal de Cuentas conforme al artículo 81.6 n.o 5.b)
uno del texto refundido de la Ley General Presupuestaria, y someterse
a las actuaciones de comprobación que respecto de la gestión de dichos
fondos puede efectuar la Entidad concedente y a los de Control Financiero
que realice la Intervención General de la Administración del Estado en
virtud de lo estipulado en el artículo 81.4.c) de la precitada Ley General
Presupuestaria.

e) Comunicar a la Dirección General de Relaciones Institucionales
de la Defensa la obtención de subvenciones o ayudas para la misma fina-



BOE núm. 76 Sábado 29 marzo 2003 12393

lidad, procedentes de cualquier Administración y/o entes públicos, nacio-
nales o internacionales.

Undécimo. Justificación del gasto.

1. Las entidades subvencionadas quedan obligadas a justificar los gas-
tos efectuados con cargo a la subvención concedida.

2. Si vencido el plazo de justificación, la entidad no hubiese presen-
tado los correspondientes documentos, se le requerirá para que los aporte
en el plazo de veinte días, comunicándole que, transcurrido el mismo sin
atender el requerimiento, se entenderá incumplida la obligación de jus-
tificar, con las consecuencias previstas en el artículo 81.9 y 10 del texto
refundido de la Ley General Presupuestaria.

Duodécimo. Concurrencia, revisión y en su caso reintegro de sub-
venciones.

1. El importe de las subvenciones reguladas en la presente Orden
no podrán en ningún caso ser de tal cuantía, que aislada o en concurrencia
con ayudas de otras administraciones o entes públicos o privados nacio-
nales o extranjeros, supere el coste de la actividad a desarrollar.

2. Toda alteración a los requisitos regulados en la presente orden
o en la normativa vigente en materia de subvenciones públicas y en todo
caso la obtención concurrente de ayudas de otras administraciones o entes
públicos o privados, nacionales o extranjeros, podrá dar lugar a la modi-
ficación de la Resolución de concesión, debiendo el beneficiario proceder
al reintegro de las cantidades percibidas. Dicho reintegro se efectuará
de acuerdo con lo establecido en el artículo 8.o del Reglamento de pro-
cedimiento para concesión de ayudas y subvenciones públicas, aprobado
por Real Decreto 2225/1993, de 17 de diciembre.

Decimotercero. Normativa.—En lo no previsto para la presente Orden,
se aplicará supletoriamente el texto refundido de la Ley General Presu-
puestaria, aprobado por Real Decreto Legislativo 1091/1988, de 23 de sep-
tiembre y el Reglamento de procedimiento para la concesión de ayudas
y subvenciones públicas, aprobados por Real Decreto 2225/1993, de 17
de diciembre. Asimismo será de aplicación el Real Decreto 2188/95, de
28 de diciembre, por el que se regula el régimen de control interno ejercido
por la Intervención General de la Administración del Estado, modificado
por el Real Decreto 339/1998, de 28 de diciembre.

Disposición derogatoria única. Derogaciones.

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior rango se
opongan a lo establecido en la presente Orden.

Disposición final primera. Facultad de desarrollo.

Se faculta al Secretario general de Política de Defensa para dictar cuan-
tas Instrucciones sean necesarias para la aplicación y desarrollo de la
presente Orden Ministerial.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente la de su publicación
en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 25 de marzo 2003.

TRILLO-FIGUEROA Y MARTÍNEZ-CONDE

MINISTERIO DE HACIENDA

6417 RESOLUCIÓN de 5 de marzo de 2003, del Departamento
de Gestión Tributaria de la Agencia Estatal de Adminis-
tración Tributaria, por la que se concede la exención pre-
vista en el artículo 7.l) de la Ley 40/1998, de 9 de diciembre,
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y otras
Normas Tributarias, a los Premios Ortega y Gasset de Perio-
dismo, modalidades: Prensa y Fotografía, convocados por
el Diario El País, S.L. en el año 2003.

Vista la instancia formulada por D. Julio Alonso Peña, con DNI:
50.830.272-L, en nombre y representación del Diario El País, S.L., en calidad

de convocante, presentada en la Agencia Estatal de Administración Tri-
butaria con fecha 21 de febrero de 2003, en la que se solicita la concesión
de la exención en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas
a los Premios Ortega y Gasset de Periodismo, en las modalidades de Prensa
y Fotografía, correspondientes a la convocatoria del año 2003.

Adjunto a la solicitud se acompaña la siguiente documentación:

Publicación de la convocatoria de los premios en el Boletín Oficial
de la Comunidad de Madrid y en un periódico de gran circulación nacional.

Vistas, la Ley 40/1998, de 9 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas y otras Normas Tributarias (B.O.E. de 10 de diciem-
bre); el Reglamento del citado Impuesto, aprobado por el artículo 1.o del
Real Decreto 214/1999, de 5 de febrero (B.O.E. de 9 de febrero) y la Orden
Ministerial de 5 de octubre de 1992, por la que se establece el procedimiento
para la concesión de la exención del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas de determinados premios literarios, artísticos o científicos
(B.O.E. de 16 de octubre).

Considerando que, este Departamento de Gestión Tributaria de la Agen-
cia Estatal de Administración Tributaria es competente para declarar la
exención que se solicita, de conformidad con lo establecido en el apartado
segundo de la citada Orden de 5 de octubre de 1992.

Considerando que, la solicitud de exención es de fecha 21 de febrero
de 2003 y que, según las bases de la convocatoria, el fallo del jurado
se producirá, aproximadamente, en el mes de abril de 2003, la solicitud
se ha efectuado con carácter previo a la concesión de los premios, según
establece el artículo 2, apartado 2, punto 4.o del Reglamento del Impuesto.

Considerando que, el objeto perseguido por el Diario El País, S.L.,
al convocar los Premios Ortega y Gasset, es el de premiar, sin contra-
prestación alguna, los mejores trabajos de periodismo en prensa y foto-
grafía, acorde por tanto con lo que, a efectos de la exención en el Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas, se entiende por premio y se define
en el artículo 2, apartado 1 del Reglamento del Impuesto:

«A efectos de la exención prevista en el artículo 7.l) de la Ley del
Impuesto, tendrá la consideración de premio literario, artístico o científico
relevante la concesión de bienes o derechos a una o varias personas, sin
contraprestación, en recompensa o reconocimiento al valor de obras lite-
rarias, artísticas o científicas, así como al mérito de su actividad o labor,
en general, en tales materias.»

Considerando que, según consta en el expediente, el anuncio de la
convocatoria de los premios se hizo público en el Boletín Oficial de la
Comunidad de Madrid de 17 de febrero de 2003, así como en un periódico
de gran circulación nacional, conforme establece el artículo 2, apartado
2, punto 3.o, letra c) del Reglamento del Impuesto.

Considerando que, la convocatoria establece que podrán presentarse
a los Premios Ortega y Gasset de Periodismo los trabajos publicados dentro
del año 2002, lo que pone de manifiesto que las obras periodísticas han
sido ejecutadas con anterioridad a la convocatoria, de acuerdo con lo
dispuesto en el artículo 2, apartado 2, punto 2.o, del Reglamento del
Impuesto.

Considerando que, la convocatoria estipula que podrán optar a los
premios los trabajos publicados en diarios o revistas de cualquier país
del mundo, lo que evidencia que la convocatoria tiene carácter interna-
cional, cumpliendo así el requisito establecido en la letra a) del punto
3.o, apartado 2 del artículo 2 del Reglamento del Impuesto.

Considerando que, la convocatoria de los premios no establece limi-
tación alguna a los concursantes por razones ajenas a la propia esencia
de los premios, requisito exigido en el artículo 2, apartado 2, punto 3.o,
letra b) del Reglamento del Impuesto.

Considerando que, el concedente de los premios no está interesado
en la explotación económica de las obras premiadas y la concesión de
los premios no implica ni exige la cesión o limitación de los derechos
de propiedad sobre aquéllas incluidos los derivados de la propiedad inte-
lectual o industrial, conforme establece el artículo 2, apartado 2, punto 1.o,
párrafos primero y segundo del Reglamento del Impuesto.

No obstante lo anterior, la entidad convocante habrá de tener en cuenta,
respecto al Premio Ortega y Gasset de Fotografía, que la publicación del
catálogo con las mejores fotografías seleccionadas del concurso, entre las
que se encuentra la obra premiada, no será obstáculo siempre y cuando
se realice para su «divulgación pública, sin finalidad lucrativa y por un
período de tiempo no superior a seis meses», de conformidad con lo esta-
blecido en el artículo 2.2.1.o, párrafo tercero del Reglamento del Impuesto.

Considerando que, en virtud de lo anteriormente expuesto, resultan
cumplidos los requisitos exigidos en el artículo 2 del Reglamento del
Impuesto para declarar la exención.


